

Asia: VM/742/04.00.00.09/2016

## **Lausuntopyyntö Suomen ja Viron välisestä väestön rekisteröintiä koskevasta valtiosopimuksesta**

### **Kommentit sopimuksesta**

#### **Yleiset kommentit sopimuksesta**

-

#### **Kommentit sopimuksen tavoitteista ja soveltamisalasta**

Suomen Henkikirjoittajayhdistys r.y. pitää sopimuksen tavoitteita kannatettavina. Erityisesti pyrkimys siihen, että henkilöllä on rekisteröity vakituinen asuinpaikka yhdessä sopimusvaltiossa kerrallaan ja perustiedot vaihdetaan suoraan rekistereiden välillä, selkeyttää ja sujuvoittaa tilannetta nykyisestä. Toivomme, että samankaltaisesta menettelystä sopimista voisi tulevaisuudessa laajentaa muihinkin maihin.

#### **Kommentit muuttoa koskevasta menettelystä**

Sähköinen tiedonvaihto maiden väestörekistereiden välillä helpottaa ja nopeuttaa kansalaisten asiointia sekä parantaa varmuutta rekistereiden tietosisällön oikeellisuudesta.

Sopimuksen 4 artiklan 2. kohta ("esitettävä viralliset asiakirjat") lienee tarkoitettu tulkittavaksi siten, että muuttajan tulisi aina asioida henkilökohtaisesti vastaanottajavaltion viranomaisessa. Uudenmaan maistraatti on lausunnossaan todennut, olisi tämä uusi velvoite Virosta Suomeen muuttavalle Suomen kansalaiselle. Henkikirjoittajayhdistyksen mielestä niissä tilanteissa, joissa muuttajalla on suomalainen henkilötunnus ja hänet on jo rekisteröity väestötietojärjestelmään, ei tulisi sopimustasolla estää sähköistä asiointia tunnistauneena muuttajan velvollisuuksien täyttämiseksi. Jos kohtaa ei ole tarkoitettu tulkittavaksi tässä mainitulla tavalla, tulee sen sanontaa selkeyttää.

#### **Kommentit tietojen vaihdosta ja käsittelystä**

Alkuperävaltion tulisi toimittaa tiedot alaikäisen lapsen huoltajista. Henkikirjoittajayhdistys kiinnittää huomiota siihen, että huostaanottotilanteissa ja alaikäisen edunvalvonnan uudelleenjärjestelytilanteissa pelkkä huoltotieto antaa vajaan kuvan ainakin suomalaisen alaikäisen laillisesta edustuksesta ja häntä koskevan päätösvallan käytöstä. Täysi-ikäisen edunvalvonnasta ja toimintakelpoisuudesta ei luovutettaisi mitään tietoja. On ajateltavissa, että näillä ratkaisuilla voisi olla alaikäisen tai edunvalvonnassa olevan kannalta kielteisiä käytännön seurauksia joissakin tilanteissa käytettäessä vastaanottajavaltion väestörekisteriä tietolähteenä.

## Sopimuksen allekirjoittamisen tarkoituksenmukaisuus

### Lausunnonantajan näkemys sopimuksen allekirjoittamisen tarkoituksenmukaisuudesta

Sopimus on tarkoituksenmukaista allekirjoittaa ottaen kuitenkin huomioon lausuntopalautteessa esiin tuodut yksityiskohtaiset huomiot.

## Sopimuksen eduskunnan myötävaikutusta edellyttävät määräykset

### Sisältääkö sopimus sellaisia eduskunnan myötävaikutusta edellyttäviä määräyksiä, joita ei ole tunnistettu arviomuistiossa?

-

### Edellyttääkö sopimuksen voimaantulo sellaisia muutoksia kansalliseen sääntelyyn, joita ei ole tunnistettu arviomuistiossa?

-

### Muut kommentit eduskunnan myötävaikutusta edellyttävistä määräyksistä

-

## Vaikutukset ja toimenpiteet

### Kommentit sopimuksen vaikutuksista

Henkikirjoittajayhdistyksen käsityksen mukaan arviomuistiossa mainittu Väestörekisterikeskuksen 23 000 euron arvio voimaantulon kustannuksista ei sisällä kaikkia Väestörekisterikeskuksen tietojärjestelmien muutos- ja kehityskustannuksia. Vaikka kysymys on joka tapauksessa suhteellisen pienistä kustannuksista, kilpailee sopimuksen voimaantulon vaatima kehitystyö kuitenkin niukoista resursseista muiden tulevan Digi- ja väestötietoviraston tietotekniikkahankkeiden kanssa ja sopimuksen voimaantulo saattaa jonkin verran viivästyttää jonkun tai joidenkin muiden kohteiden kehitystä.

Toisaalta arviomuistiosta ei konkreettisesti ilmene, mitä sisältyy siinä mainittuun 1 henkilötyövuoden lisäresurssiin. Nähdäksemme kustannusarvio tulee vielä tarkistaa tai esittää selkeämmin päätöksenteon läpinäkyvyyden varmistamiseksi.

### Mitä toimenpiteitä sopimuksen voimaantulo edellyttäisi hallinon- tai toimialallanne?

-

Muut kommentit

**Muut kommentit**

-

Pennanen Nuutti  
Suomen Henkikirjoittajayhdistys r.y.